ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 194/2018

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal,  com  cópia  à  Coordenadoria  de  Trânsito
(CODETRAN),  solicitando  que  responda,  no  prazo  regimental,  aos  seguintes  questionamentos:  1)  Com
referência ao materiais de sinalizações do trânsito: a) Quais os materiais que possuem em estoque, como
tintas entre outros; b) Qual a frequência de compra de materiais; c) Quem é responsável pelo controle do
estoque; d) Quais materiais encontra-se em falta; e) Relacionar quais os materiais necessários para o bom
funcionamento do Órgão; f) Cópia das solicitações de compras de Materiais; g) Qual empresa é responsável
por confeccionar as placas de sinalizações; 2) Programa Educação no trânsito: a) Qual empresa contratada
para editar as cartilhas; b) Quais equipamentos são utilizados para o programa; c) Quais os incentivos tem
os  participantes  do  programa;  d)  Qual  a  verba  disponibilizada  para  custear  o  programa;  e)  Qual  a
quantidade de pessoas atingidas pelo programa.

JUSTIFICATIVA:

Este  Requerimento  justifica-se,  pois  várias  são  as  solicitações,  para  pintura,  colocações  de  placas  de
sinalizações, sendo que muitas são as indicações para pintura entre outros, e a demora para cumprimento
de tais.

Assim para buscar melhores informações em relação ao não cumprimento das indicações, faz-se necessário
tal requerimento, para que se possa buscar soluções para melhor atendimento aos munícipes.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE NOVEMBRO DE 2018

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100